第２回石川県関係人口官民連携協議会 議事概要

日 時：令和７年７月 30日（水）14：30～

場 所：石川県庁 11階 1109会議室

出席者：会議資料のとおり

１.開会・会長挨拶

（会長 矢後企画振興部長）

 本日はご多忙の中ご参集頂き感謝申し上げる。本協議会については、オール石川での関係人口

の創出・拡大に向けて、具体的な施策や今後の取組の方向性などの協議・検討を行うため、本年

5月、市町や地域団体の皆様方のご参加を賜り、発足させていただいた。

前回の協議会では、基本方針として、関係人口を「見える化」するとともに、一過性に終わら

ない「関係性の持続化」、地域と関わる「ごちゃまぜ化」を官民連携で推進することを確認する

とともに、まずは関係人口の早期把握が重要なことから、関係人口を見える化する登録システム

の構築に向けて議論いただいた。

また、今月 3日になるが、実務者レベルのワーキンググループを開催し、システムの仕様や今

後の事業について検討いただくとともに、アンケートを通じて皆様のご意見を伺っている。

本日は、前回の協議会のほか、先ほど申し上げたワーキンググループやアンケートで寄せられ

たご意見を踏まえ、システムの概要や今後の取組の方向性を協議させていただく予定としてお

り、詳細は後ほど事務局から説明をさせていただく。

お集まりの皆様方には、年内に運用開始予定であるシステムや今後の取組が実効性のあるもの

となるように、忌憚のないご意見をいただきたい。

２.システムの概要について ・・・ 資料１

３.システムに係る協議事項について ・・・ 資料２

４.今後の方向性について ・・・ 資料３ ※非公開

５.意見交換 ・・・ ※非公開

６.今後のスケジュールについて ・・・ 資料４ ※非公開

７.閉会

以 上